
 1

UBND TỈNH ĐỒNG NAI  
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số: 135/BC-SKHCN Đồng Nai, ngày 13 tháng 7 năm 2018 

 
BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính phục vụ tổng kết công tác 
CCHC của tỉnh 6 tháng đầu năm 2018 

––––––––––––––– 

Căn cứ công văn số 2235/SNV-CCHC ngày 6/7/2018 của Sở Nội vụ về 
việc chuẩn bị sơ kết công tác cải cách hành chính phục vụ tổng kết công tác 
CCHC của tỉnh 6 tháng đầu năm 2018 

Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo với các nội dung sau: 

1. Ban hành, rà soát và tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp 
luật:  

1.1. Khó khăn, hạn chế: 

- Việc tiếp cận, nghiên cứu các văn bản pháp luật có liên quan trong hoạt 
động của ngành còn hạn chế hoặc còn chậm nhất là trong giai đoạn giao thời, 
chuyển tiếp giữa VBQPPL mới có hiệu lực và VBQPPL hết hiệu lực; hoạt động 
quản lý công việc có liên quan đến nhiều ngành, lĩnh vực. 

- Công tác tự rà soát VBQPPL còn hạn chế thụ động, chờ vào hướng dẫn 
hoặc yêu cầu của các Sở, ban, ngành, các cấp liên quan. 

- Hệ thống văn bản đôi khi chưa đồng bộ, thống nhất mặc dù nhiều văn 
bản cùng điều chỉnh một vấn đề, nội dung nhưng còn chồng chéo, chưa thống 
nhất nên ít nhiều gây ảnh hưởng đến các đối tượng thực thi và áp dụng văn bản. 

1.2. Giải pháp: 

- Tiếp tục phát huy việc tổ chức lấy ý kiến các Sở, ngành, các đối tượng 
khác chịu sự tác động trực tiếp của văn bản sao cho đúng và đủ để công tác ban 
hành và tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật đạt hiệu quả và sát với 
thực tiễn nhất. 

 - Khi triển khai, tổ chức thực hiện VBQPPL cần lưu ý những nội dung 
mấu chốt, quan trọng, điểm mới, điểm khác của các quy định hiện hành. 

- Tổ chức khảo sát và tổng rà soát hệ thống VBQPPL của toàn tỉnh để có 
hướng xử lý, sửa đổi, bổ sung, thay thế phù hợp với quy định hiện này và tình 
hình phát triển-kinh tế xã hội của địa phương. 

2. Cải cách thủ tục hành chính:  
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2.1. Khó khăn, hạn chế: 

- Công tác cập nhật và công khai TTHC mới ban hành, TTHC được sửa 
đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ, hủy bỏ ở một số thủ tục chưa kịp thời nên gây khó 
khăn cho cá nhân, tổ chức trong tiếp cận, khai thác, sử dụng thông tin về TTHC 
và nhất là khi VBQPPL có liên quan đến quy định về TTHC mới ban hành và đã 
có hiệu lực áp dụng nhưng TTHC tương ứng chưa kịp sửa đổi, bổ sung. 

2.2. Giải pháp: 

- Tiếp tục phát huy và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong giải 
quyết thủ tục hành chính. 

- Phát huy vai trò giám sát của cán bộ, công dân để phát hiện và kịp thời 
loại bỏ những thủ tục rườm rà, chồng chéo gây khó khăn trong quá trình áp dụng 
và thực thi. Đồng thới , có hướng xây dựng, sửa đổi các TTHC theo hướng đơn 
giản, thuận lợi cho cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp. 

3. Hiện đại hóa nền hành chính 

Trong lĩnh vực ISO hành chính công  

 - Thự hiện xây dựng báo cáo quá trình nghiên cứu triển khai việc áp dụng 
hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001 theo 
hướng ứng dụng các phần mềm công nghệ thông tin và đề xuất giải pháp ứng 
dụng.  

 - Tiếp tục hỗ trợ cho các cơ quan hành chính nhà nước có nhu cầu áp dụng 
ISO hành chính công trong giai đoạn 2016 - 2020 theo tinh thần của Quyết định 
số 19/2014/QĐ-TTg ngày 05/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc áp dụng 
Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 
như UBND thị xã Long Khánh, Sở Tư pháp. 

- Thông báo các đơn vị triển khai lộ trình chuyển đổi áp dụng TCVN ISO 
9001:2015 theo công văn thông báo số 633/SKHCN-TĐC ngày 4/5/2018; 

- Thực hiện tổng hợp đăng ký của các đơn vị để xây dựng lộ trình áp dụng 
hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 
theo hướng dẫn ứng dụng các phần mềm công nghệ thông tin hiện có của các 
đơn vị. 

- Nghiên cứu việc ứng dụng các phần mềm như phần mềm quản lý văn 
bản, văn phòng điện tử I-office, phần mềm egov để đánh giá khả năng đáp ứng 
của các hoạt động của đơn vị được vận hành theo các phần mềm này so với các 
yêu cầu của tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015. 

- Xây dựng tài liệu hướng dẫn triển khai việc tích hợp các yêu cầu của hệ 
thống quản lý theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 với các phần 
mềm quản lý hiện đang áp dụng tại các cơ quan hành chính (gọi tắt là ISO điện 
tử). 
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Kế hoạch triển khai trong 6 tháng cuối năm 2018 

Để triển khai việc áp dụng mô hình ISO điện tử theo tiêu chuẩn TCVN 
ISO 9001:2015 cho các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai 
đảm bảo tính tiết kiệm, có hiệu quả Sở Khoa học và Công nghệ triển khai thực 
hiện các nội dung như sau: 

 - Hoàn thành tài liệu hướng dẫn áp dụng mô hình ISO điện tử theo tiêu 
chuẩn TCVN ISO 9001:2015 để triển khai cho các cơ quan hành chính nhà 
nước. Trong đó việc áp dụng theo 02 mô hình khung: mô hình cho hệ thống các 
cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND tỉnh và mô hình cho UBND cấp huyện 
(trong đó UBND cấp xã, phường, thị trấn được áp dụng chung cho UBND cấp 
huyện) trên cơ sở ứng dụng các phần mềm như phần mềm quản lý văn bản, văn 
phòng điện tử I-office, phần mềm egov để kiểm soát các hoạt động theo yêu cầu 
của tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015. 

 - Phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc góp ý các mô hình ISO 
điện tử. Thời gian thực hiện tháng 8 năm 2018. 

 - Triển khai áp dụng thí điểm mô hình ISO điện tử tại Sở Khoa học và 
Công nghệ và UBND huyện Long Thành (dự kiến quý IV năm 2018). 

 - Đào tạo nhận thức và các kỹ năng áp dụng hệ thống quản lý chất lượng 
cho các cơ quan hành chính nhà nước đã xây dựng và áp dụng hệ thống quản lý 
chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015. 

 - Tổ chức đào tạo cho mỗi cơ quan hành chính đảm bảo 05 cán bộ thuộc 
các cơ quan hành chính nhà nước cấp Sở, ngành và UBND cấp huyện về kỹ 
năng kiểm tra, đánh giá việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu 
chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015. 

 - Triển khai hướng dẫn đồng bộ cho các cơ quan hành chính nhà nước 
theo lộ trình đăng ký áp dụng mô hình ISO điện tử.  

 Một số khó khăn, hạn chế 

- Trong quá trình xây dựng tài liệu hướng dẫn việc áp dụng mô hình ISO 
điện tử theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008, ngày 21/02/2018 Bộ Khoa học 
và Công nghệ hướng dẫn về việc triển khai lộ trình chuyển đổi áp dụng TCVN 
ISO 9001:2015 theo công văn số 419/BKHCN-TĐC. Theo đó, kể từ tháng 
6/2021 các cơ quan hành chính theo mô hình khung phải hoàn thành chuyển đổi 
hệ thống quản lý theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 sang phiên bản TCVN 
ISO 9001:2015. Do có sự thay đổi về phiên bản tiêu chuẩn áp dụng (theo phiên 
bản mới các yêu cầu của tiêu chuẩn đã có sự thay đổi hoàn toàn về mô hình hệ 
thống quản lý chất lượng), Sở Khoa học và Công nghệ tiếp tục thực hiện nghiên 
cứu xây dựng mô hình hệ thống ISO điện tử theo tiêu chuẩn TCVN ISO 
9001:2015. 
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Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính phục 
vụ tổng kết công tác CCHC của tỉnh 6 tháng đầu năm 2018 

Kính gửi Sở Nội vụ tổng hợp báo cáo./. 

Nơi nhận: KT.GIÁM ĐỐC 
- Sở Nội vụ; 
- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở; 
- Các phòng/đơn vị; 
- Lưu: VT, VP. 
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PHÓ GIÁM ĐỐC 
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